

**इस दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में 13 अगस्त, 2023 की प्रमुख घटनाओं का अन्वेषण करें। दुनिया भर की महत्वपूर्ण खबरों से अवगत रहें।**

## 13 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

तेजी से भागती दुनिया में, सूचित रहना महत्वपूर्ण है। यह दैनिक रिपोर्ट आपको 13 अगस्त, 2023 को घटी आवश्यक घटनाओं से अवगत कराती है, जो आपको दुनिया के विकास से जोड़े रखती है।

### राष्ट्रीय

- मालदीव से रिलायंस जियो का हाई-स्पीड कनेक्शन:** रिलायंस जियो ने मालदीव के लिए हाई-स्पीड ऑप्टिक फाइबर केबल लिंक स्थापित करके एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की है, जिसकी स्पीड 100Gb/s से अधिक है। 22.5 मिलियन डॉलर की यह परियोजना मुंबई को सिंगापुर से जोड़ती है, जिसकी शाखाएँ भारत, मलेशिया और थाईलैंड तक फैली हुई हैं। इस प्रयास ने न केवल दूरसंचार को मजबूत किया है बल्कि मालदीव को एक बढ़ते प्रौद्योगिकी केंद्र के रूप में भी स्थापित किया है।
- नीतिगत सुधारों ने निजी अंतरिक्ष क्षेत्र के लिए खोले दरवाजे:** भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) द्वारा निजी भागीदारी को सक्षम करने से भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र में परिवर्तनकारी बदलाव आया है। इसरो के पारंपरिक प्रभुत्व से यह बदलाव भारत के सफल अंतरिक्ष अभियानों और विदेशी देशों के लिए उपग्रह प्रक्षेपणों द्वारा समर्थित एक जीवंत वाणिज्यिक अंतरिक्ष उपस्थिति को प्रोत्साहित करता है।
- स्वास्थ्य और कल्याण समर्थन के लिए दिशानिर्देश:** केंद्र सरकार ने स्वास्थ्य और कल्याण मशहूर हस्तियों, प्रभावशाली लोगों और आभासी प्रभावशाली लोगों के लिए अतिरिक्त दिशानिर्देश पेश किए हैं। ये नियम प्रमाणित चिकित्सा पेशेवरों और स्वास्थ्य विशेषज्ञों को उत्पादों या स्वास्थ्य संबंधी दावों का समर्थन करते समय अपनी साख प्रकट करने के लिए बाध्य करते हैं। इसका उद्देश्य भ्रामक विज्ञापनों पर अंकुश लगाना और पारदर्शिता सुनिश्चित करना, अंततः उपभोक्ताओं की रक्षा करना और उद्योग को मजबूत करना है।
- प्रधानमंत्री ने भारतीय पुरुष हॉकी टीम को बधाई दी:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चौथा एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी खिताब हासिल करने के लिए भारतीय पुरुष हॉकी टीम को हार्दिक बधाई दी। उनके अटूट समर्पण, प्रशिक्षण और उत्कृष्ट प्रदर्शन को मान्यता देते हुए, वह अत्यधिक गर्व व्यक्त करते हैं और उनके भविष्य के प्रयासों के लिए अपनी शुभकामनाएं देते हैं।
- युवा सशक्तिकरण के लिए पहल:** केंद्रीय मंत्री श्री अनुराग सिंह ठाकुर अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस पर "इम्पैक्ट विद यूथ कॉन्क्लेव" में मुख्य भाषण देते हैं। वह भविष्य को आकार देने में युवाओं की महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर देते हैं और उनसे अपने दृष्टिकोण को साझा करने और हरित कौशल को अपनाने के माध्यम से सतत विकास में योगदान करने का आग्रह करते हैं। संयुक्त राष्ट्र भारत, यूनिसेफ के युवा और युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के बीच इस सहयोग का उद्देश्य सकारात्मक बदलाव के लिए दक्षिण एशियाई युवाओं को सशक्त बनाना है।

6. **लाल किले पर स्वतंत्रता दिवस समारोह:** 15 अगस्त, 2023 को स्वतंत्रता दिवस समारोह के हिस्से के रूप में, विभिन्न पृष्ठभूमियों से विशेष अतिथियों को आमंत्रित किया गया है, जिनमें नर्स, शिक्षक, किसान, मछुआरे और अन्य शामिल हैं। यह समावेशिता सरकार के 'जनभागीदारी' दृष्टिकोण के अनुरूप है और समारोहों में जीवन के सभी क्षेत्रों के लोगों को शामिल करने के विचार को पुष्ट करती है।

## अंतरराष्ट्रीय

1. **क्वाड नेशंस का मालाबार नौसेना अभ्यास:** क्वाड देशों - भारत, जापान, अमेरिका और ऑस्ट्रेलिया - ने ऑस्ट्रेलिया में 'मालाबार नौसेना अभ्यास' शुरू किया है। 11 से 22 अगस्त तक आयोजित यह बहुराष्ट्रीय ड्रिल इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में रक्षा सहयोग बढ़ाने पर केंद्रित है। इस अभ्यास में वायु, सतह और पनडुब्बी युद्ध क्षेत्रों में उच्च तीव्रता वाले ऑपरेशन शामिल हैं, जिससे क्षेत्र में सुरक्षा और स्थिरता को बढ़ावा मिलता है।
2. **रूस की चंद्र मिशन रेस:** रूस लगभग पांच दशकों के बाद भारत के चंद्रयान-3 मिशन के साथ अपना चंद्र लैंडर लूना-25 लॉन्च कर रहा है। 11 अगस्त को लॉन्च होने वाले लूना-25 का लक्ष्य चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर सॉफ्ट लैंडिंग करना है, जो पानी में बर्फ से समृद्ध क्षेत्र है। यह मिशन चंद्र अन्वेषण और वैज्ञानिक अनुसंधान में रूस के पुनः प्रवेश का प्रतिनिधित्व करता है।
3. **भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच द्विपक्षीय नौसेना साझेदारी:** भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस विशाखापत्तनम और आईएनएस त्रिकंद यूई नौसेना के साथ द्विपक्षीय नौसेना समुद्री साझेदारी अभ्यास के लिए दुबई के पोर्ट रशीद पहुंचे। इस पहल का उद्देश्य दोनों नौसेनाओं के बीच अंतरसंचालनीयता और तालमेल को बढ़ाना, पेशेवर संबंधों को बढ़ावा देना और समुद्री डकैती, समुद्री सुरक्षा और मानवीय सहायता जैसी चुनौतियों का समाधान करना है।

## व्यापार

1. **एनएचपीसी और इरेडा का वित्तीय प्रदर्शन:** भारत की प्रमुख जलविद्युत कंपनी एनएचपीसी लिमिटेड ने वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए कर के बाद अपना अब तक का सबसे अधिक तिमाही-स्टैंडअलोन लाभ (पीएटी) दर्ज किया है। दूसरी ओर, भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (आईआरडीडीए) ने वित्तीय वर्ष 2023-24 की पहली तिमाही में कर पश्चात लाभ (पीएटी) और कर पूर्व लाभ (पीबीटी) का सर्वकालिक उच्च त्रैमासिक लाभ हासिल किया। ये प्रभावशाली वित्तीय परिणाम नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में दोनों संगठनों की सफलता को दर्शाते हैं।

## खेल

1. **भारतीय हॉकी टीम की जीत:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चौथा एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी खिताब जीतने में विजयी प्रदर्शन के लिए भारतीय पुरुष हॉकी टीम की सराहना की। वह उनकी कड़ी मेहनत, समर्पण और असाधारण कौशल को पहचानते हैं जिन्होंने राष्ट्रीय गौरव हासिल किया है।

## अपडेट रहें | 13 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

13 अगस्त, 2023 की घटनाओं की खोज में हमारे साथ शामिल होने के लिए धन्यवाद। हमारे अपडेट की सदस्यता लेकर और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके जानकारी में बने रहें।

[13 अगस्त, 2023 के लिए शिक्षा समाचार अपडेट भी पढ़ें](#)

नवीनतम पढ़ें

*Explore the key events of August 13, 2023, in this daily current affairs update. Stay informed about important news stories from around the world.*

### August 13, 2023 Daily Current Affairs

In a fast-paced world, staying informed is crucial. This daily report brings you the essential events that unfolded on August 13, 2023, keeping you connected to the world's developments.

#### National

1. **Reliance Jio's High-Speed Connection to Maldives:** Reliance Jio has achieved a remarkable feat by establishing a high-speed optic fiber cable link to Maldives, boasting speeds exceeding 100Gb/s. This \$22.5 million project connects Mumbai to Singapore, with branches spanning India, Malaysia, and Thailand. This endeavor has not only strengthened telecommunications but also positioned Maldives as a growing technology hub.
2. **Policy Reforms Open Doors to Private Space Sector:** India's space sector has undergone a transformative change with the Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACe) enabling private participation. This shift from the traditional dominance of ISRO encourages a vibrant commercial space presence, backed by India's successful space missions and satellite launches for foreign nations.
3. **Guidelines for Health and Wellness Endorsements:** The central government has introduced additional guidelines for health and wellness celebrities, influencers, and virtual influencers. These regulations mandate certified medical

professionals and health experts to reveal their credentials when endorsing products or health-related claims. The aim is to curb misleading advertisements and ensure transparency, ultimately protecting consumers and fortifying the industry.

4. **Prime Minister Congratulates Indian Men's Hockey Team:** Prime Minister Narendra Modi extends his heartfelt congratulations to the Indian Men's Hockey Team for securing their fourth Asian Champions Trophy Title. Recognizing their unwavering dedication, training, and outstanding performance, he expresses immense pride and offers his best wishes for their future endeavors.
5. **Initiatives for Youth Empowerment:** Union Minister Shri Anurag Singh Thakur delivers a keynote address at the "ImPact with Youth Conclave" on International Youth Day. He emphasizes the pivotal role of youth in shaping the future and urges them to contribute to sustainable development through sharing their visions and embracing green skills. This collaboration between United Nations India, Yuwaah at UNICEF, and the Ministry of Youth Affairs & Sports aims to empower South Asian youth for positive change.
6. **Independence Day Celebrations at the Red Fort:** As part of the Independence Day Celebrations on August 15, 2023, special guests from diverse backgrounds have been invited, including nurses, teachers, farmers, fishermen, and more. This inclusivity aligns with the government's vision of 'Jan Bhagidari' and reinforces the idea of involving people from all walks of life in the celebrations.

## International

1. **Quad Nations' Malabar Naval Exercise:** The Quad nations - India, Japan, USA, and Australia - have initiated the 'Malabar Naval Exercise' in Australia. This multinational drill, held from August 11 to 22, focuses on enhancing defense cooperation in the Indo-Pacific region. The exercise encompasses high-intensity operations across air, surface, and submarine warfare domains, thereby bolstering security and stability in the area.
2. **Russia's Lunar Mission Race:** Russia is launching its lunar lander, Luna-25, after nearly five decades, coinciding with India's Chandrayaan-3 mission. Set to launch on August 11, Luna-25 aims for a soft landing on the moon's south pole, an area rich in water ice. This mission represents Russia's reentry into lunar exploration and scientific research.
3. **Bilateral Naval Partnership between India and UAE:** Indian Naval Ships INS Visakhapatnam and INS Trikand arrived at Port Rashid, Dubai, for a bilateral Naval Maritime Partnership Exercise with the UAE Navy. This initiative aims to enhance interoperability and synergy between the two navies, fostering

professional bonds and addressing challenges like piracy, maritime security, and humanitarian assistance.

## Business

1. **NHPC and IREDA's Financial Performance:** NHPC Limited, India's premier hydropower company, has reported its highest-ever Quarter-I Standalone Profit after Tax (PAT) for the fiscal year 2023-24. On the other hand, Indian Renewable Energy Development Agency Ltd. (IREDA) achieved an all-time high Quarterly Profit After Tax (PAT) and Profit Before Tax (PBT) in the 1st Quarter of the fiscal year 2023-24. These impressive financial results reflect the success of both organizations in the renewable energy sector.

## Sports

1. **Indian Hockey Team's Triumph:** Prime Minister Narendra Modi commends the Indian Men's Hockey Team for their victorious performance in clinching the fourth Asian Champions Trophy Title. He recognizes their hard work, dedication, and exceptional skills that have brought immense national pride.

## Stay Updated | August 13, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

*Thank you for joining us in discovering the events of August 13, 2023. Stay in the know by subscribing to our updates and following us on social media.*

[Also Read Education News Update for August 13, 2023](#)

Latest Read